**D. D. Emanuelis Gonzalez Tellez, In Inclyta Salmanticensi
Academia Collegii Majoris Conchensis Alumni, &
antiquioris vespertinæ Sacrorum Canonum Cathedræ
proprietarii Interpretis; in Pinciano Sanctæ ...**

Additis Notis uberioribus ab Historia, & Chorographia

Complectens Librum Tertium

González Téllez, Emanuel

Francofurti Ad Moenum, 1690

Titvlvs XVI. Depositi.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74526](#)

In t. & si quis 14. §. impensa, ff. de relig. &c apud Paulum relatum à Cujacius lib. 21. obser. cap. 23. commendare corpus defuncti nihil aliud est, quād deponere ad tempus, donec iusta solvan- tur: notarunt Gutherus lib. 3. de jur. manum, cap. 25. Cujacius lib. 11. obser. cap. 11. Hotho- manus lib. 4. obser. cap. 14. Förtherius lib. 3. re- gnatid. cap. 6. Savarus ad Sidonum lib. 2. epist. 6. unde ex verba simul conjunxit D. Ambrosius lib. de Tobia, cap. 20. ibi, *Commodatum autem, & depositum, quod custodiatur: & in collatione Lu- cini Rufini ut. 10. de deposito, & commendato:* quo modo etiam legendū est in cap. ius na- turale, 1. diff. Secundū satisfacit avnum, 26. idēd Ulpianum de dolo egisse, quia in libro 30. ad Edictū, ex quo defūlūptus est textus ille, ege- rat tantū de dolo, l. ei apud 5. l. si homi- nem 7. §. 1. ff. depositis. Nec æquiparatio illa tenet in omnibus, sed tantū in casu rela- to; ita ut locutus hares ignorans distrahendo rem depositam dolum non committit, ita nec alienando rem commodatam; quia qui igno- rat, dolo caret, l. sed est 25. §. scire, ff. de petit. heredit. latius prosequitur ipsius tex- tus interpretationem Arias de Mela dicto cap. 34. & 35.

TITVLVS XVI.

Depositi.

CAPVT I.

Alexand. III. (a) *Lugd. Episcopo.*

GRATIAS illa, & odibilis querimonia, quæ usque ad nos super depositio-
to tuo tibi haec tenus denegato pervenit, dupli nos anxietate per-
stringit, eo quod tibi in hot & desse non possumus, & adesse prout
velles, efficaciter non valemus. Cum enim non constet nobis, pe-
cuniā tuā, quam ille vir (b) Belial impius, & derestabili surre-
ptione furatus est, in utilitates Ecclesiæ (c) conversam, non debe-
mus de jure, nec possumus contra canones ejusdem Ecclesiæ præcisè intentare ius-
tis instantiam, ut tibi eandem reddant, (d) pérsona, ut dicunt, non Ecclesiæ
commendatam. Quocirca discretionis tuae consilium, & in æternæ charitatis dili-
gentia suademus, ut in raptorem illum, & furem tuā interim dirigas actionem;
eo quod, ut audivimus, loculos habet, & ea quæ tibi sunt subrepta, portavit: nam
& nos ipsi venerabilibus fratribus nostris Senon. Archiepisc. A. S. L. & Parisiensi
Episcopo dedimus in mandatis, ut iniquum sub duris (e) quæstionibus ad rationem
ponant, & etiam si oportuerit, vinculis macerent alligatum, & affligant, ut cogatur
bene ligatus reddere, quod male dissolutus ausus est asportare. Cæterum circa Ec-
clesiam illam affectum te habere volumus, ut nihil ab ea requiras indebitum: si au-
tem cum eis amicabiliter poteris (f) de reddituum perceptione pacisci, noveris id
nobis acceptum.

NOTÆ.

(a) *Lugdun.*] In sexta collectione, & post Concilium Lateran. p. 59. cap. 35. legitur London. sed rectius in prima collectione, sub hoc titulo cap. 2. legitur *Lugdun.* nam etiam Senonensis, & Parisiensis Praelati, de quibus in præsenti agitur, sunt in Gallia, non autem in Anglia. Guichardus Praefulsi Ecclesia Lugdun. de quo plura tradit Jacob. Steubachius in chron. Praefulsi Lugdunensem, missa est præsens epistola, ut refert Manrique tom. 3. annal. Cifere. anno 1189. cap. 5. num. 8.

(b) *Belial.*] Aliqui affirmant hoc nomen proprium esse illius Canonici, qui pecuniā apud se depositam surripuit; & inde varia de præsumptione ex improbo nomine deducenda, tra- dunt plures congesti à Barbosa in præsenti, ut

etiam ex probo nomine virtutem, fortitudinemque præsumi probat Salbagnus ad Ovidium in lib. ver. 98. fol. 66. Sed verius credo, Alex- andrum Canonicum illum ita appellasse, quia fuerat fur; nomen enim hoc hominem impro- bum significat. D. Hieronymus in cap. 28. Isaie, ibi: Belial, id est, apostata, prævaricator, & absque jugo; unde Apostolus 2. Corinth. cap. 6. ver. 15. Quæ, inquit, communicatio Christi ad Belial? Et ubiunque septuaginta exponunt filios pestilentia, in Hebraico scriptum est, filii Belial. Unde & illud, quod in Psalmo 38. vers. 23. canitur de mysterio Salvatoris, filius iniquitatis non apparet nocere ei; in Hebraico dicitur, filius Belial. Sanctus Pagninus in thesauro, ibi: Cum Beli conjungitur laal, & sit Belial, quod significat impius, aut impietatem. Mercurius etiam in the- sauro, ibi: Belial significat hominem negatum.

- summè scleratum, profligatum, perditum.* Juxta Hebraicam ergo proprietatem Belial significat hominem effrontem, inverecundum, extremè impudentem, improbum, nec Deum, nec homines verentem: latè probant Malvenda de *An-tichristo lib. 1. cap. 3.* P. Pinto in *Specieleg. lib. 1. cap. 7.*
3. *(c) Conorsam.*] Quonodo probetur pecuniam depositam, vel mutuò acceptam conversam fuisse in utilitatem Ecclesie, minoris, aut civitatis, ultra repetentes hic disputant plures consiglii ab Hermofilla in *l. 3. ut. 1. partu. 3. glos. 6. cap. 7.*
4. *(d) Persona, non Ecclesia.*] Quare persona ipsa tantum tenebatur: unde recte ex hoc textu probat Thomas Sanchez, *lib. 6. Summa cap. 14.* quod si apud Monachum res deponatur, non ideo monasterium depositi actione conveniri potest, cum non ipsi sit commendata.
5. *(e) Duris questionibus.*] Ex hoc textu, & ex *cap. 1. 23. q. 3. probant, clericum posse torqueri, & questioni subiecti, Innocentius in prestat, Panormitanus num. 6. Decius in *cap. 1. de offic. ordin. num. 43. Jul. Clarus q. 6.4. Chopinus lib. 2. sacre pol. ut. 3. num. 12.* Sed contrarium, immo clericos torqueri non posse, verius est exemplo militum, qui questionibus non subjiciuntur, *l. milites, C. de question. l. omnes, C. de decur. lib. 10. & eorum, qui aliqua dignitate praediti sunt, excepto criminis laeti majestatis, l. D. Marco, l. antepenult. cum sequent. C. de question. l. si quis Decurio 21. C. ad leg. Cornel. de fatis, l. 4. ad leg. l. i. m. Hinc D. Augustinus *lib. 3. contra Crescon. cap. 70.* significat cum suspensum fuisse quidem, sed minime tortum, quid se Decurionem profiteretur. Illustrant Fornetius *lib. 3. rer. quoad. cap. 8.* Caldeira de error. *lib. 1. cap. 5.* Carrera in praxi. *2. p. de indicis. vers. Circa tertium, Genuensis practic. q. 585.* Simanchas de cabul. *ut. 6.5. Rousselius lib. 4. h. 8. Pontif. iuris d. cap. 3.* Et certum est juxta veterem Ecclesie disciplinam, clericos torqueri non posuisse. Concilium Mailson. *1. can. 19.* Altfiod. *can. 33.* Innocent. I. epist. 13. Hildebertus Cenoman, ibi: *Reos torturam afficer, vel supplicia extorquere confessionem, censura Curia est, non Ecclesia disciplina.* Immò & questionem hanc, torturaque usum, apud Christianos non recte adhiberi, nonnulli existimant relati à Thoma Hurtado in *lib. de martyrio per pestem 2. fol. 155.* Basil us deces. 7. *crimin, qui varia de indicis, & torturam congeferunt ab hodierna praxi non aliena.* Alii medium eligunt sententiam, ita ut non severè, tanquam laici, sed mitius torqueantur, vel non torqueantur, si ultra indica diffamatio; quas & alias sententias examinat Guazinus in *defensione reorum, defens. 30. cap. 10.* Illud in praesenti riotandum est, non recte ex hoc textu probari, clericum posse questionibus subiecti; nam in praesenti non agitur de tortura, quæ necessaria non erat; siquidem liquido constabat, ipsum clericum pecuniam depositam subripuisse; nam questione non semper habetur cum tortura, ut probant classici in *l. eam quam, C. de liberal. eas.* Caldeira ubi saprà; jubet enim Alexander de hoc clero quæstionem haberi cum omni rigore, ad vincula ipso alligato, donec pecuniam redderet; quis depositarius, qui depositum non reddit, captis pignoribus, vel carceris coercitione illud exhibere cogitur: docent R. driguz de execu. *cap. 5. num. 23.* Antonius Gomez. *2. var. 10. num. 22.* Salgado de protest. Regia, *p. 4. cap. 5. num. 50. & 51.* Avendanno de meu lib. *2. cap. 4. num. 22.* improbè enim facit, dum fidem praestitam violat, *l. desiderium C. depositi, Aristotel. lib. 5. Ethic. ibi: Etenim si quis depositum reddiderit invitus, vel propter metum, non erudivit agere justa, nec justitiam colere.* Ideo Cicero *lib. 3. officior. dixit, quod depositum non reddere summi iniustitia est; immò Pilatum lex hæc fuit: Quis intervertit capitum plebatur: telex Alex. ab Alex. *lib. 6. dier. genit. cap. 10.* Facit sententia illa Pittaci Mitylenei, *Depositum cum accepisti reddere, cui jungi historiam relata lib. 2. Machab. cap. 3. vers. 10.* Faciunt Ovidius lib. *5. de arte amandi.****
- Reddite depositum pietas sua fædera servet;
- Præs abit, vacuas cedio habete manus.
7. Juvenalis *satyr. 13.*
- Spartano crudam respondit Pythia vates
- Hand impunitum quondam fore, quod dabat.
- Depositum retinere, & frāndem jure tucri.
8. (f) Redditsum.] Non intelligas redditus pecunia depositum, nam ex deposito regulariter non debentur futuræ, nisi mora intercesserit, *l. Lui-cius 24. ff. depositi, l. 2. C. cod. tui probant Gibal-nus lib. 3. de usu, cap. 3. art. 5.* sed de redditibus præbenda ipsius Canonici, ex quibus volbat dominus sibi tañsideri, ut in specie texus in *cap. p. servent, de arbur. cap. 2. de fidem.* & circa eos jubet Alexander III. *l. ut prædicti redditus capiantur ex causa soluti, donec pecunia ipsa deposita soluta sit; aliquā tamē eorum parte relictā pro ipsius alimonis.* Et hæc ni fallor est vera hujus textus sententia, quam latius expōnemus in *cap. Odacardia, de solutionibus.*

COMMENTARIVM.

T Extus hic, licet compilatus reperiatur sub titulo de deposito, parum ad depositi tractationem spectat, cum tantum supponat depositum esse reddendum, nec depositariorum posse ut re deposita; quod & docetur in *l. 1. facit. 1. ff. hoc tui.* & docet Gibalnus dict. *lib. 3. de usu, cap. 6. art. 3.* quare latius prolequi tractationem hanc depositi, institutum non patitur; obseruantur tamen sunt textus in *l. 2. & 4. l. 6. ego 18. ff. de rebus credit. l. 2. §. 11 quoque ff. ac ubi. & l. 2. §. 11 procuratores 8. ff. mandau. l. 3. §. 1 l. 6. ff. naūtis, capones, l. illud 13. §. 11. ff. de liber. caus. l. 2. ff. de fideiuss. l. quire 76. ff. de furtis. l. si quis 38. §. instrumenta, ff. de pœnis. l. 1. §. 11 quis 6. ff. ad leg. Cornel. de fatis. l. si quis 35. ff. de dol. l. si tabula 27. ff. de furtis. l. 2. §. 11. ff. quemadmodum testam. l. si servus 35. ff. de solut. l. penult. §. 1. ff. de auro & argento, l. luxorem 41. legaverat. ff. de leg. 3. l. 5. ff. ad leg. l. 1. pecul. l. 16. ff. de condit. furtibus. l. 4. §. item. ff. de usucap. l. non solū 8. §. ultim. l. Aurelio 20. §. M. via, l. final. §. T. via, ff. de liberat. legat. l. quamvia 10. ff. de precario, l. si vi certo, §. usque, ff. commodati, l. filius 9. ff. de obl. & alt. l. depositi 3. l. depositi 38. ff. de pen. l. vir uxori. ff. de donat. inter. l. 9. §. ult. ff. de iure dot. l. 1. §. quod antem 33. iunctio §. de juri. 9. ff. de vi & vi. l. 5. §. si depositi, ff. ut in possessionem legat. l. si stipularis 81. §. 1. ff. de solut. l. si servus 31. in fine. ff. de pignorat. l. cum 22. ff. de except. rei*

rei judic. l. in navem 31. vers. idem; ff. locati, l. 7. l. 33. §. codicillis, ff. de legat. 3. l. 8. §. si communi-
cantes, l. si in ventre, §. in bonis; ff. de rebus au-
torum, iudic. l. fiduciajor 32. §. 1. ff. de negot. gestis
l. 9. §. 16. C. de usur. l. 3. §. final. ff. communis
divid. l. officium 9. ff. de rei vind. l. 2. §. 1. ff pro
herede, l. 2. §. si pessor, ff. de usur. l. infican-
do 67. de furtis, l. non solam 33. §. quis; ff. de usucap.
l. iuris 7. §. sed si 15. l. 17. §. 3. de pacto, l. ult.
§. 1. ff. ut legatorum nomine, l. 3. ff. de in item in-
rando, l. in rebus, §. sine auctor, ff. commodati, l. 15.
ff. iurela & rationibus, l. Lucius 88. §. quisquis 18.
ff. de legat. 2. l. si inter. ff. de rebus dubiis, l. ex de-
positi, ff. de obl. & act. l. 3. §. si tabula, ff. de tabul.
exhib. l. 3. §. ibidem, ff. ad exhibend. l. 3. ff. quando
ex falso iuriter, l. 17. §. ult. l. si apud 18. ff. de
prescript. verb. l. pecuniam 77. ac legat. l. l. cum
pauer 77. §. donations, de legat. 2. l. II. §. si rem,
per. caus.

CAPVT II.

(a) Gregorius IX.

Bona fides abesse presumitur, si (b) rebus tuis salvis existentibus, depositas a-
missisti. De (c) culpa quoque teneris, si te ipsum deposito obtulisti, vel si (d)
aliquid pro custodia receperisses. Pacto (e) vero, (f) culpā, vel (g) morā præceden-
tibus, casus etiam fortuitus imputatur. Sanè depositori licuit pro voluntate sua
depositum (h) revocare, contra quod compensationi, vel deductioni locus non
fuit, ut contractus, qui ex bona fide oritur, ad perfidiam minime referatur, licet
compensatio admittatur in aliis, si causa, ex qua postulatur, sit liquida, ita quod
facilem exitum credatur habere.

NOTÆ.

(a) *Gregorius.* J. Qui præsentem constitutio-
nem totam ex jure civili decerpit, ut ex
eius paraphrasi apparebit.

(b) Si rebus sui. Consonat lex quod *Nerva* 32.
f. hoc cit. ex qua deducunt repentes ibi, dolum
præsumptum dari, quoniam major diligentia ad-
habet rebus propriis, quam depositis: ita Bar-
tolus & Cujacius in dicta l. quod *Nerva*, plures
congettūt à *Barbosa* in præludio ad l. si mora,
num. 25. ff. solut. matrim. quibus ad *Donellum*
lib. 16. comment. cap. 7. Molinam de iustitia, dispu-
ta. 296. num. 1. Maderam animadvers. cap. 17.
Hac tamen communis sententia merito dispu-
cit *Barbosa* ubi proximè, num. 26. qui in con-
trarium movetur unico, sed validissimo funda-
mento deducto ex l. 5. §. nunc videndum, ff. com-
modati, ubi dixerit scriptum est, culpam tantum
levene committi eo catu, quo quis commodatis
res salvas facere poterat, & suas prætulit; igitur
idem dicendum est in rebus depositis. Nec con-
trarium docet *Gregorius* in præsenti; nam bona
fides hic accipienda est pro ea, quæ importat
æquitatem, & id quod bonum, atque æquum
est, ut in l. bona fides 31. ff. hoc tit. l. cum duo-
bus f. §. veniunt; ff. pro socio, non autem pro ea,
que mala fidei, seu dolo opponitur, juxta le-
gem 3. §. final. ff. pro socio. Unde Pontifex per-
inde accipiendum est, ac si dicat, contra æqui-
tatem facere depositarium, si res proprias salvas
faciens, depositas amiserit, ex quo facto tan-
tum culpa nascitur, non vero dolus præsumptus;
idque ex dicta æquitate, ob quam tacite quis vi-
deatur se obligasse ad præstandam eandem dili-

gentiam in rebus depositis, quaria in suis adhi-
bere solet: unde si id non fecit, merito de cul-
pa tenetur ultima naturam contractus, argumen-
to legis in rebus 18. ff. commodati: docuit *Bar-
bosa* ubi suprà, num. 28. cuius sententia adstrui-
tur ex illis verbis sequentibus. de culpa quoque,
ubi illa dictio quoque, satis indicat, in princi-
pio *Gregorium* egisse de casu, quo culpa præsta-
tur. Nec etiam oblitus textus in dicta l. quod
Nerva 32. nam rejectâ emendatione *Hothoma-
ni*, & *Fabri*, qui admittunt negationem, quos
merito retulit *Oswaldus lib. 16. Donelli, cap. 7.*
littera O. dicendum est, Cetum in eo textu age-
re de depositario, qui etiam in rebus suis dili-
gentiam eam non adhibuit, quam omnes ho-
mmes adhibere solet; & per consequens de
eo, qui culpam latam commisit: unde si in re-
bus depositis custodiendi minorem adhuc dili-
gentiam adhibuerit, merito in dolum præsum-
ptum censemur incidisse, ut in simili specie docuit
Gajus in l. I. §. 2. ff. de obl. & act. & his termini-
nis adaptatur ratio adducta in dicta l. quod
Nerva; nisi generaliter accipiantur verba illa,
salva fide pro ea bona fide, quæ importat æqui-
tatem, juxta prædictam *Barbosa* sententiam.
Manet ergo, in deposito dolum præstari à de-
positario, quod *Gregorius* supposuit, cum in
jure civili id vulgo notum sit, ex l. I. §. 2. & ult.
l. 13. & l. 16. & 20. ff. depositi, l. I. §. 3. ff. de
obl. & act. l. si ut vero f. §. 2. ff. commodati,
l. cum qui 14. §. 3. ff. de furtis, l. I. C. depositi,
quas ex Codice Gregoriano cum aliis *Diocle-
tiani* & *Maximiani* legibus, nec non *Modelini*,
& *Pauli* sententiis concessit *Licinus Rufinus*
in collat. *legum Mosaic.* tit. 10. non autem tene-
tur

uit de levi, aut levissima culpa, cum totum hoc negotium deponentis gratia celebretur, juxta supra adducta in cap. unic. de commoda; docent Gothofredus, Faber, & aliibi congesti, Giblinus de usu cap. 6. lib. 3. art. 3. Hac igitur regulâ supposito Gregorius in praesenti suam constitutionem exordiatur à positione causum, in quibus ultra naturam depositi præstantur culpa levis, & casus fortuiti.

(c) *De culpa.*] Cum Gregorius in praesenti doceret culpam committi, si quis rebus suis salvis, depositis amisi, postea subdit, levissimam etiam culpam depositarum præstat eo casu, quo deposito se obtulit, quod defumplit ex Ulpiano in l. i. §. lepe, ff. hoc ut. quod provenit ex ea ratione, quia contractus gratia ipsius præsumitur celebratus, & idem merito de levissima tenetur, juxta regulam 3. quam adduxi in cap. unic. de commoda; docent Donellus dict. cap. 7. Pichardus in §. præterea, Inst. quibus modis reconstruitur. Nec tunc obstat tex-
tus in l. q. ff. de rebus credere, ubi docetur, depositarum teneri etiam causum fortuitos præstatare, Nam omisso Connano lib. 7. comment. cap. 4. Fachinico lib. 1. controv. cap. 71. Caldas Pereyra de emptione cap. 2. Lello de justitia lib. 2. cap. 27. qui accepterunt tex um illum de deposito gratia recipiens celebrare, dicendum est, in ea specie depositarum teneri periculum præstat; hoc est causum fortuitum juxta legem 1. ff. de peric. l. si rem 19. alias si gratutio 18. §. Pappianus, ff. prescript. verbu; s. quia ibi agitur de deposito, quod naturam mutui reiner: quare in eo casu per culm præstatum à mutuari. Quia interpretatio suaderet tum ex rubrica sub qua textus ille jacet, tum ex versiculo, nam & si rem, juncta lego rogasti 11. ff. de reb. cred. docuerunt Ignatius & d. l. contractus, num. 16. Madera d. cap. 17.

(d) *Vel si aliquid.*] Difficilis est versiculus hic, dum in eo docet Gregorius, depositarium aliquid recipientem pro custodia rei deposita, teneri de levissima etiam culpam, tum ex æquiparatione quam Pontifex facit de hoc casu ad superiorem, de eo, qui le deposito obtulit; tum ex textu in l. §. si vestimenta, & §. si quis servum, ff. hoc resolu, ubi expresse docetur, eo calu depositarum tantum de levi culpa teneri. Sed omisso sententiâ Caraccioli de deposito; in de cipa, Felice de sociate, cap. 21. quam refellunt Tientiniquus lib. 3. var. tit. de deposito, reg. 2. num. 11. Pichardus in dicto §. præterea, Molina de justitia, diffut. 527. num. 2 dicendum est, depositarium recipientem aliquid pro custodia rei deposita, leuem tantum culpam præstat. Nec contrarium deducitur ex æquiparatione facta à Gregorio in praesenti; nam æquiparationum si ad effectum, ut in utroque casu de dolo tantum depositarius non teneatur, sed etiam de culpa; que autem culpa sit, relatâ ad utrumque casum, diversimode, & secundum uniuscujusque naturam accipitur, juxta vulgarem regulam legis plenum, §. aquifissimo, de usu §. habu. Nec etiam pro contraria sententia facit textus in l. qui mercedem 40. ff. locati; ubi data mercede pro custodia rei, periculum præstat, contra textum in d. l. i. ff. vestimenta: nam responderetur Gajum in eo textu agere de eo qui pro custodia aliquid rei operas locavit mercede acceptâ, per consequens loquitur de locatio-

ne: cuius contractus natura est, ut dolus, & culpa prætentur, dict. l. contractus: unde ut pecunia præstat in ea specie aliquid operetur, præstat etiam levissima culpa; at vero in dict. §. vestimenta, cum agatur de deposito, ex cuius natura proveatur ut tantum dolus præstat, ratio mercedis non potest progredi usque ad levissimam, led tantum ad levi, ut explicant Gomez. lib. 2. variar. cap. 3. num. 22. Gregorius Lo-
pez in l. i. tit. 8. part. 5.

(e) *Pactum.*] Hucusque Gregorius retulit causas peculiares, in quibus depositarius de levi, atque levissima teneatur: nunc procedit ad causum in quo etiam causus fortuiti imputantur; qui contingit pacto interveniente; nam hujusmodi præstatio doli, culpa, & causum fortuitum augeri, minime pollunt ex conventione parium, l. i. §. lepe, & §. convenit, ff. hoc tit. l. i. C. hoc resolu, l. juris 7. §. si pacificare, ff. de pactis, l. si quis 9. §. Julianus, l. item queritur 13. §. sig-
ma, ff. locati: pacifici tamen nequit, ut dolus non præstetur, l. i. §. illud, ff. hoc nequit, l. si unus 27. ff. de pactis, d. l. contractus, vers. exceptio: licet sustineatur conventione, ne depositi agatur, d. l. si unus, vers. idem: quia tunc doli præstatio non aperiatur, & ex resili, sed velatè, & tacite remittitur: docuerunt Cujacius lib. 3. Paulinus ed. in dicto §. illud, & in d. l. l. contractus, A. Faber, in ration. ad textum in d. l. l. l. 7. vers. s. d. si.

(f) *Culpa.*] Prosequitur Gregorius secundum causum, in quo depositarius ad causum fortuitos teneatur, videlicet propter culpam propriam. Consonant textus in L. videamus 12. §. pennit. l. si mercede 25. §. culpa, ff. locati, l. si ut certo, §. sed interdum, ff. commod. cap. 1. hoc tit. idque ex eo, qui causus fortuiti, præcedente culpa ex voluntate depositarii, taliter in sua causa contingit creduntur, cap. præsbyterum, de homicidio, cap. ult. eod. tit. in 6 ex quo principio exponunt textum in l. si fundus 33. ff. locati, Olvaldus lib. 3. Donelli, cap. 7. littera F. Ant. Faber lib. 2. controv. cap. 4. Schifordes lib. 2. tract. 18. q. 1. & tract. 29. q. 2. Merit. lib. 1. ex Cujac. cap. 26. & lib. 2. ob. cap. 6.

(g) *Mora.*] Tandem Gregorius ultimum easum, in quo causus fortuiti præstantur, proponeit cum mea intercedit in reddenda re deposita; quod etiam docetur in l. si in Asia 12. §. ult. ff. hoc tit. interdum 73. §. ult. l. memo 82. §. final. l. si servus 91. ff. de verb. obli. deducuntque ex regula legis ff. ex legi 123 ff. eod. l. 5. ff. de rebus crevis: probant Cujacius in dicta l. si ex legari, ubi Donellus nam 11. Hothomanus lib. 1. ff. 9. 30. Factineus lib. 2. controv. cap. 72. & lib. 8. cap. 1. v. 1. Trevidius diffut. 26. thesis 3. Illud ramen summe controversum invenio apud Joannem, & Martinum veteres glossatores, an tempore de casu fortuito, seu intentu rei teneatur depositarius, seu quod liber morosus debitor? In qua questione, quam examinant latè supra citati Donellus & Mathæcius in dicta l. quod mibi, dilectionem constituendum est inter causum, in quo res deposita, etiam si suo tempore relinqueretur, eodem modo peritura esset apud dominum; & inter eum, in quo non esset peritura, quia dominus eam distractibimus erat. Primo causa debitor etiam morosus rei interitu liberatur, l. si plures 14. §. ult. in fine, hoc tit. l. ult. §. i. ff. ad leg. Rhodium, l. si si qui, in principio, ff. de jure dor. l. si cum exceptione, §. quatenus, ff. quod
dicitur

metu causia. Secundo vero casu morosus semper tenetur etiam post ineritum rei; l. item 15. §. ult. ff. de refund. vendit. l. cum res. §. ult. ff. de legat. 1. Ita inter Proculejanorum, & Sabiniarum diversas sententias medium eligens, probat Paulus in l. illud 40. ff. de peti. heredit. l. de eo. §. si post. ff. ad exhib. atque ita Martinus distinguerebat, quem sequuntur Cujacius tract. 5. ad Afric. in dicta l. si ex legati, ubi Donellus num. 11. & 12. Schifordes lib. 3. tract. 27. q. 4. & contra Menochium, & Robertum distinguentes inter actiones reales, & personales, docent Fachinus dicta lib. 2. cap. 72. & cap. 101. Treutlerus dicta thesi 3. licet ab hac distinctione discedant Faber deciad. 18. erroris 10. Duarenus ad tit. deposit. cap. 3. ver. Unde nascitur; & in dicta l. si ex legati. Nec interfici, quod pluribus iuriis in locis indistincte caveatur, debitorem post moram, re peregrinaria non liberari; nam ut recte occurrit Fachineus dicto cap. 101. ea jura hie praeditam dilucidionem non exprimit, tamen juxta eam sum accipienda, veluti textus in dicta l. quia te s. l. nemo 87. §. 1. l. cum filius. ff. de verb. oblig. l. cum seruus. §. ult. ff. de legati. 1. l. si filio. §. si post divortium ff. solus. matris.

(b) Revocare.] Postquam Gregorius peculiares præstationes depositi recentur, progreditur ad alia etiam pecularia ipsius contractus. Et primo docet, depositum tantum durare dum contraria deponens voluntate non revocabatur: consonant textus in l. l. §. est autem, ff. hoc sit. l. 5. tit. 2. partit. 5. docent Pichardus in §. actio- num. 9. 20. Inst. de actionib. Petrus Barbosa in l. alienam. num. 10. vers. ex quibus, ff. solut. matrim. Acosta in §. si ex cauzione, num. 8. fol. 330. Neque obici potest, tempus, in quod commen- datum fuerat, nondum fuisse clatum, quin deponens potest quandocunque voluerit revocare depositum, dicta 4. 1. §. hoc autem; potestque proinde mutare voluntatem, & quod dederat etiam ad totam vitam, statim repetere, dicta l. 1. §. penultimo; quia cum depositum non sit in gratiam depositarii, ad nutum deponentis re- vocatur. Et licet aliquando deposito tempus adiiciatur, id fit ut ante illud non possit de- positarius res custodiā deferere, non autem ut deponens non valeat rem suam quando- cunque repetere. Tuschus verbo Depositum, concilii 200. num. 10. Molina tractatu 2. dispu- tatione 527. num. 1. Lessius lib. 2. de iustit. cap. 16. num. 4.

COMMENTARIUM.

Quæ ad prioris partis hujus textus inter- pretationem spectant, adduxi in cap. unico, de commodato: ex secunda autem parte sequen- tem deduco disputandam assertiōnēm: In depo- sito reddendo compensatio opponi non potest. Pro- bant eam textus in l. ult. ad finem, C. de compens. admis̄a lectio Cujacii lib. 9. obser. cap. 37. & ad Paulum lib. 2. sentent. tit. 12. §. ult. qui legit, commendatur, eti repreheſt à Fornerio lib. 2. select. cap. 14. l. penult. C. depositi, Paulus lib. 2. sentent. tit. de deposito, ibi: In actione de- positi compensationi locum non esse: compensatio- nem non posse remorari restitutionem rei, vel pe- cania depositi. Et l. 5. tit. 3. part. 5. Illustrant